Tne cōtinuo, Tarqnius supbus cū Gabios urbē, ppinquā & ualidā sae pius aggressus uirtute expugnare nō posset ad fraudes & dolos conuersus ē: nā cū uelut deposito bello fundamētis tēpli faciēdis aliisq; urbanis opibus intentū se es simularet Sextus Tarqnius filius ei⁹ q; minor ex tribus erat trāfugit ex composito Gabios patris in se seuitiā itolerabilē cōquerēs, nā ab alienis i suos uertisse superbiam & liberorum quoq; eū frequētiæ edet: ut q; icuria solitudine fecerit domi quoq; faciat ne q; stirpe ne quē heredē reliquat se qdē inter tela & gladios patris elapsum nihil usq; sibi tutū nisi apud hostē. L. Tarqnius credidisse nā erraret manere iis bellū: qd̄ positū simuletur: & per occasionē eum incautos iuasurū: quod si apud eos supplicibus locus nō sit pererraturū omne latium uolscos quoq; se īde equos & hernalcos piturū donec ad eos perueniat: qui a patrū crudelissimis atq; īpiis suppliçis tegere liberos sciāt: forsitan ēt ardoris aliquid ad bellū armag; se aduersus superbissimū regē ac ferociissimū populū inuenturū cū si nihil mouerētur infensus ira porro inde habiturus uideretur: benignæ a Gabinis excipiatur quos paulopost ad rebellandum incitat ipse cū Promptissimis iuuenū prædatū atq; in expeditiones uadit: ut dictis factisq; omnibus ad fallendū instructis uana expressa ē fides: Dux ad ultimū belli legis ibi cum inscia multitudine quid ageretur prælia parua inter Romanam Gabiosque fierēt: quibus plerunq; gabina res superior esset: tum certatim summi īsimiq; gabinorum, Sext. tarquinium dono deum sibi missum ducem credere: apud milites uero obeundo pericula & labores pariter prædam munifice largiendo tanta caritate esse ut nō pater tarquinius potētior Romæ quam filius gabiis esset: ita postq; satis uiriū collectū ad omnes conatus uidebat, tum ex suis unū sciscitatū Romā ad patrē mittit qd nā se facere uellet quādoquidē ut oīa unus gabiis posset ei dī dediffent hoc nūcio quia credo dubie fidei uidebatur nihil uoce responsum est: Rex uelut deliberabundus in ortū ædium transit sequente nūcio filii: ibi in ambulās tacitus summa papauerū capita dī baculo decussisse: interrogando ex-

passæ nō sunt finitimiſq; trophæis ac triūphis alitam uirtutē eius spes suas promouere ulterius docuerunt Metius Fuffetius dux albanorum dubiam & suspectā semper societatis suæ fidem: repente in ipsa acie detexit, detecto enim Romani exercitus latere in proximo colle cōsedit: pro adiutore speculator pugnæ futurus: ut aut uictis insultaret: aut uictores fessos aggredetur, non erat dubium quin ea res militum nostrorum animos debilitatura esset: cum eodem tempore & hostes configere: & auxilia deficere cernerent. Itaq; ne id fieret Tullus prouidit, concitato enim equo omnes pugnantium globos præcurrerit: prædicans suo iussu secessisse Metium eumq; cum ipse signum dedisset & iuasurum fidenatum terga: quo imperatoriæ artis consilio metum fiducia mutauit: proq; trepidatione alacritate suorum pectora repleuit.

De Sexto Tarquinio.

Tne cōtinuo a nostris regibus recedāus Sextus tarqnius Taqni filius indigne ferēs qd̄ patris uiribus expugnari Gabii nequirent: ualentiorē armis excogitauit rationem qua interceptū illud oppidū Romā īperio adiiceret: Subito namq; se ad Gabios cōtulit tanq; parētis seuitiam & uerbera: quaē uolūtate sua perpessus erat: fugiens ac paulatim uniuscuiusq; fictis & compositis blāditiis alliciēdo benevolentia ut apud omnes plurimū posset cōsecutus: familiarem suum ad patrem misit indicaturum quē admodum cuncta in sua manu haberet & quæsitūrum quid nam fieri uellet iuuenili calliditati senilis astutia respōdit. Siqdē re eximia delectat⁹ Tarqnius:

L. Tarqnius credidisse nā erraret manere iis bellū: qd̄ positū simuletur: & per occasionē eum incautos iuasurū: quod si apud eos supplicibus locus nō sit pererraturū omne latium uolscos quoq; se īde equos & hernalcos piturū donec ad eos perueniat: qui a patrū crudelissimis atq; īpiis suppliçis tegere liberos sciāt: forsitan ēt ardoris aliquid ad bellū armag; se aduersus superbissimū regē ac ferociissimū populū inuenturū cū si nihil mouerētur infensus ira porro inde habiturus uideretur: benignæ a Gabinis excipiatur quos paulopost ad rebellandum incitat ipse cū Promptissimis iuuenū prædatū atq; in expeditiones uadit: ut dictis factisq; omnibus ad fallendū instructis uana expressa ē fides: Dux ad ultimū belli legis ibi cum inscia multitudine quid ageretur prælia parua inter Romanam Gabiosque fierēt: quibus plerunq; gabina res superior esset: tum certatim summi īsimiq; gabinorum, Sext. tarquinium dono deum sibi missum ducem credere: apud milites uero obeundo pericula & labores pariter prædam munifice largiendo tanta caritate esse ut nō pater tarquinius potētior Romæ quam filius gabiis esset: ita postq; satis uiriū collectū ad omnes conatus uidebat, tum ex suis unū sciscitatū Romā ad patrē mittit qd nā se facere uellet quādoquidē ut oīa unus gabiis posset ei dī dediffent hoc nūcio quia credo dubie fidei uidebatur nihil uoce responsum est: Rex uelut deliberabundus in ortū ædium transit sequente nūcio filii: ibi in ambulās tacitus summa papauerū capita dī baculo decussisse: interrogando ex-

pectandoq; respōsum ira seu odio seu superbia insita ingenio nullam eum uocem emisisse Sexto ubi quicquid uel let pater qdue præcipiteret tacitis ambagib; patuit primores ciuitatis criminādo alios apud populū alios sua ipsos inuidia opportunos iteremit multi palā qdā in qbus minus speciosa criminatio erat futura clā iterfecti paruit qui busdā uolentibus fuga aut in exiliū acti sunt absentiumq; bona iuxta atq; interemptoꝝ diuisa fuere largitionis: i/ de prædeq; dulcedine priuati commodi sensus malorum publicorum adimi: donec orba consilio auxilioq; gabiv na res regi Romano sine ulla dimicatione in manu traditur. / Interceptum: fraude captū. / Verberaq;. Quia se ip/